
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ΘΕΜΑ: «Αναστολή λειτουργίας σχολικών μονάδων της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  Αν.  Μακεδονίας -Θράκης για το σχολικό έτος  
2023-2024».    

 

Η Αναπληρώτρια Περιφερειακή Διευθύντρια Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

Ανατολικής Μακεδονίας- Θράκης 

΄Εχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 694/1977 (ΦΕΚ 264/τ. Α'/16-9-1977) «Περί Μειονοτικών Σχολείων της 

Μουσουλμανικής Μειονότητος εις Δ. Θράκην», 

2. Τις διατάξεις του Ν. 1566/1985 με θέμα «Δομή και λειτουργία  της πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες  διατάξεις» (Α΄ 167), όπως συμπληρώθηκε με την 
παρ. 4 του άρθρου 40 του Ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με 
τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παραλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13), 

3. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 4 του Ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167), 

4. Τις  διατάξεις του άρθρου 11 του Ν. 1966/1991 «Μεταγραφές φοιτητών Α.Ε.Ι., σπουδαστών 
Τ.Ε.Ι. και άλλες διατάξεις» (Α΄ 147), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

5. Τις διατάξεις του  Ν.  3848/2010   «Αναβάθμιση του ρόλου του εκπαιδευτικού – καθιέρωση 
κανόνων αξιολόγησης και αξιοκρατίας στην εκπαίδευση και λοιπές διατάξεις» ( Α΄ 71), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  

6. Τις διατάξεις του άρθρου 65 και της παρ. 3 του άρθρου 68 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258/τ.Α'/8- 

12-2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις», 

7. Τις  διατάξεις του άρθρου 204 του Ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., 
πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  

   

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ  
ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 

Κομοτηνή, 17.7.2023 

Αρ. Πρωτ.: Φ.2.1/7338 

 

 

 

 

 

                               ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Διεύθυνση:          
Πόλη:                

Πληροφορίες:     
Τηλέφωνα:          

Email:             

Τέρμα Σισμάνογλου 

69133 Κομοτηνή 

Κ. Ιωαννίδου  
2531083510  (εσωτ:105) 

pdeamthr@sch.gr 
 

Ministry of Digital
Governance,
Hellenic Republic

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance,
Hellenic Republic
Date: 2023.07.17 13:33:07
EEST
Reason:
Location: Athens

ΑΔΑ: 92ΜΝ46ΜΤΛΗ-ΦΥΔ



8. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2017 (ΦΕΚ 109/Α΄/2017) «Οργάνωση και λειτουργία νηπιαγωγείων 
και δημοτικών σχολείων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

9. Την αριθμ. Ζ2/182/29-4-1999 (ΦΕΚ 555/τ. Β'/6-5-1999) Υ.Α. «Σύνθεση διδακτικού 
προσωπικού Μειονοτικών Σχολείων», 

10. Την με αριθμ. πρωτ. 353.1/324/105657/Δ1/08-10-2002 Υ.Α. «Καθορισμός των ειδικότερων 
καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων των Περιφερειακών Υπηρεσιών Α/θμιας 
και Β/θμιας Εκπ/σης, των διευθυντών και υποδιευθυντών των σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και 
των συλλόγων των διδασκόντων» (Β’ 1340), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

11. Την αριθμ. Α.Σ. 125/110828/Ζ1/9-8-2013 Υ.Α. «Αρμοδιότητες Συντονιστικού Γραφείου και Συ-

ντονιστή Μειονοτικών Σχολείων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και των Ιε-

ροσπουδαστηρίων», 

12. Την υπ’ αρ. Φ.3510.2/12/95133/Ε3/29-07-2022 (ΑΔΑ: 6ΧΤΥ46ΜΤΛΗ-ΥΨΨ) Υ.Α. με θέμα 
«Ορισμός αναπληρωτών των Περιφερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης», 

13. Την αριθμ. 3418Σ/178513/Ζ1/22-11-2013) (ΦΕΚ 3292/τ. Β'/24-12-2013) Υ.Α. «Ρύθμιση θεμά-

των Συντονιστικού Γραφείου Μειονοτικών Σχολείων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκ-

παίδευσης», 

14. Το με αριθμ. Φ.6/15035/Δ1 /09-02-2023 έγγραφο του ΥΠΑΙΘ με θέμα «Εγγραφές 
μαθητών/τριών στα Νηπιαγωγεία για το σχολικό έτος 2023-24», 

15. Την υπ’ αρ.  Φ.6/48344/Δ1 /28-04-2023 εγκύκλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα : «Ενέργειες 
Προγραμματισμού του Εκπαιδευτικού Έργου των Νηπιαγωγείων για το σχολικό έτος 2023-24 

              - Προγραμματισμός λειτουργίας Ολοήμερου Προγράμματος και Νέου, Αναβαθμισμένου       
              Προγράμματος Ολοήμερου Νηπιαγωγείου – Λήξη μαθημάτων σχολικού έτους 2022-2023», 

16. Την υπ’ αρ. Φ.6/ 48378 /Δ1 /28-4-2023 εγκύκλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα : «Ενέργειες 

προγραμματισμού του εκπαιδευτικού έργου των Δημοτικών Σχολείων για το σχολικό έτος 
2023-2024 – Προγραμματισμός λειτουργίας Ολοήμερου Προγράμματος και Αναβαθμισμένου 
Προγράμματος Ολοήμερου Δημοτικού Σχολείου – Λήξη διδασκαλίας μαθημάτων σχολικού 
έτους 2022-2023», 

17. Τους πίνακες εγγραφέντων μαθητών 2023-2024 των μειονοτικών δημοτικών σχολείων, που 
υποβλήθηκαν στις Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Έβρου, Ξάνθης και Ροδόπης,  

18. Το με αριθμ. πρωτ. Φ.2.1/3362/16-06-2023(ΑΝΑΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ) με θέμα : 

«Πρόταση αναστολής λειτουργίας  Σχολικών μονάδων της  Διεύθυνσης  Π.Ε. Ροδόπης 

σχολικού έτους 2023-24» και το με αριθμ. πρωτ. Φ.2.1/3363/22-05-2023 με θέμα «Αναστολή 
λειτουργίας, λειτουργικότητα και αριθμός φοιτούντων στο ολοήμερο πρόγραμμα των 
μειονοτικών σχολείων της Διεύθυνσης Π.Ε. Ροδόπης, σχολικού έτους 2023-2024», έγγραφα 
της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ροδόπης,  

19. Την με αρ. πρωτ. Φ.2.1/4432/ 3-07-2023 (2η ΑΝΑΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ) εισήγηση της  
Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Έβρου με θέμα «Εισήγηση για την αναστολή 
λειτουργίας σχολικών μονάδων της Διεύθυνσης Π.Ε. Έβρου για το Σχολικό έτος  2023-2024»,  

20. Τα με αριθμ. πρωτ. 4253/26-06-2023 (ανακοινοποίηση στο ορθό ως προς το Μ/κό 
Π.Κατραμίου) και 4256/26-06-2023 έγγραφα της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Ξάνθης με θέμα : «Εισήγηση για λειτουργία μειονοτικών σχολείων Ξάνθης Σχ. Έτος 2023-

2024» και «Ανατολή λειτουργίας Νηπιαγωγείων και Δημοτικών Σχολείων για το Σχ. Έτος 2023-

2024» αντίστοιχα,  

ΑΔΑ: 92ΜΝ46ΜΤΛΗ-ΦΥΔ



21. Την  με αριθμ. πρωτ. Φ.2.1/2390/21-06-2023  έγγραφο – εισήγηση της Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δράμας με θέμα: «Πρόταση για αναστολή  λειτουργίας  
Νηπιαγωγείου», 

22. Την  με αριθμ. πρωτ. Φ.2.1/3627/21-06-2023 (ΑΝΑΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ) έγγραφο – 

εισήγηση της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Καβάλας με θέμα: «Εισήγηση  για  
αναστολή  λειτουργίας  σχολικών μονάδων για το σχολικό έτος  2023-2024», 

23. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη επί του κρατικού 
προϋπολογισμού.   

 

                                                                     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

Την αναστολή λειτουργίας των Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων και των Μειονοτικών 

Δημοτικών Σχολείων, για το σχολικό έτος 2023-2024 ανά Διεύθυνση  Πρωτοβάθμιας  Εκπαίδευσης 

Ανατολικής  Μακεδονίας – Θράκης   ως ακολούθως: 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΟΔΟΠΗΣ 

Α/Α ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 

1 Νηπιαγωγείο  ΄Ανω Βυρσίνης 

2 Νηπιαγωγείο  Αράτου 

3 Νηπιαγωγείο  Αρσακείου 

4 14ο  Δημοτικό Σχολείο Κομοτηνής 

5 2/θέσιο Μειονοτικό Δημοτικό Σχολείο Αμαράντων 

6 2/θέσιο Μειονοτικό Δημοτικό Σχολείο Αμφίων 

7 2/θέσιο Μειονοτικό Δημοτικό Σχολείο Δαρμένης 

8 2/θέσιο Μειονοτικό Δημοτικό Σχολείο Κάτω Καρδάμου 

9 2/θέσιο Μειονοτικό Δημοτικό Σχολείο Πόρπης 

10 2/θέσιο Μειονοτικό Δημοτικό Σχολείο Σάλπης 

11 2/θέσιο Μειονοτικό Δημοτικό Σχολείο Στυλαρίου 

 

 

 

ΑΔΑ: 92ΜΝ46ΜΤΛΗ-ΦΥΔ



  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  Π.Ε. ΕΒΡΟΥ  

Α/Α ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 

1 Δημοτικό Σχολείο Ασπρονερίου 

2 Δημοτικό Σχολείο Λεπτής 

3 Νηπιαγωγείο Σοφικού 

4 Νηπιαγωγείο Λακκώματος  

5 Ειδικό  Δημοτικό  Σχολείο  Διδυμοτείχου 

6 13ο Δημοτικό Σχολείο Αλεξανδρούπολης  

  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π. Ε. ΞΑΝΘΗΣ  

Α/Α ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 

1 Νηπιαγωγείο  Κύρνου 

2 Νηπιαγωγείο Αιώρας 

3 Νηπιαγωγείο Τεμένους 

4 Δημοτικό Σχολείο  Νέου  Ολβίου 

5 Δημοτικό Σχολείο  Δεκάρχου 

6 Μειονοτικό Δημοτικό Σχολείο Αιώρας 

7 Μειονοτικό Δημοτικό Σχολείο Παλιού Ζυγού 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π. Ε. ΔΡΑΜΑΣ  

Α/Α ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 

1 Νηπιαγωγείο  Καλαμώνα 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π. Ε. ΚΑΒΑΛΑΣ  

Α/Α ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 

1 Νηπιαγωγείου Λυδίας 

2 Ειδικού Δημοτικού Σχολείου Θάσου  

 

ΑΔΑ: 92ΜΝ46ΜΤΛΗ-ΦΥΔ



         Εξακολουθούν να βρίσκονται σε αναστολή σύμφωνα με τις υπ΄αριθ. Φ.2.1/6762/30-07-2021 και 

Φ.2.1/8784/19-07-2022 αποφάσεις του Περιφερειακού Διευθυντή Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Μακεδονίας- Θράκης και κατά το σχολικό έτος 2023-2024 

λόγω παντελούς έλλειψης εγγραφέντων μαθητών, οι παρακάτω σχολικές μονάδες :  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΡΟΔΟΠΗΣ - ΜΕΙΟΝΟΤΙΚΑ ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ : Aράτου, Αρσακείου, Δρανιάς, 

Ηπίου, Θάμνας, Νεύρων, Πατέρμων και Ριζώματος (3η σχολική χρονιά ) και Εργάνης και Κικιδίου (2η 

σχολική χρονιά).  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ - ΜΕΙΟΝΟΤΙΚΑ ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ : Εξοχής, Κρεμαστής, Π. Ερασμίου, 

Τεμένους (3η σχολική χρονιά) Ακάρπου και Ρεύματος (2η σχολική χρονιά). 

 

Η  απόφαση  αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της  Κυβερνήσεως  

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ  ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ  

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

        Γενική Διεύθυνση  Σπουδών  Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπαίδευσης  
Διεύθυνση Σπουδών , Προγραμμάτων  & Οργάνωσης  Δ/θμιας 

Τμήμα  Α΄ Σπουδών & Εφαρμογής  Προγραμμάτων  
e-mail: spudonde@minedu.gov.gr ΄ Σπουδών & Εφαρμογής  Προγραμμάτων  

2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Διεύθυνση Παιδείας Ομογενών,  Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης  Ευρωπαϊκών και    Μειονοτικών Σχολείων 

               Τμήμα Α’ Σπουδών, Προγραμμάτων  Οργάνωσης και Μαθητικών  Θεμάτων  
e-mail: dipode1@minedu.gov.gr 

3. ΠΕΚΕΣ  Αν. Μακεδονίας – Θράκης  

4. Διεύθυνση Π.Ε. Έβρου  

5. Διεύθυνση  Π.Ε. Ροδόπης  

6. Διεύθυνση Π.Ε. Δράμας  

7. Διεύθυνση Π.Ε. Ξάνθης  

8. Διεύθυνση Π.Ε. Καβάλας 

9. Σχολικές  Μονάδες  (διά των  οικείων Δ/νσεων)  

 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 

 

 

 

                     ΜΑΡΙΓΟΥΛΑ ΚΟΣΜΙΔΟΥ 

mailto:spudonde@minedu.gov.gr
mailto:dipode1@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 92ΜΝ46ΜΤΛΗ-ΦΥΔ


